
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.  218
L'anno duemilaventi addì 17 - diciassette - del mese dicembre alle
ore 09:55  in video conferenza, ritualmente convocata, si è riunita la
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 17/12/2020

 

RINNOVO CONTRATTO DI SERVIZIO FRA COMUNE DI REGGIO
EMILIA  E  ISTITUZIONE  NIDI  E  SCUOLE  D'INFANZIA  DAL
01.01.2021 AL 31.12.2024

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco NO 

PRATISSOLI Alex Vicesindaco SI 

BONVICINI Carlotta Assessore NO 

CURIONI Raffaella Assessore SI 

DE FRANCO Lanfranco Assessore SI 

MARCHI Daniele Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

SIDOLI Mariafrancesca Assessore SI 

TRIA Nicola Assessore NO 

  Presiede:  PRATISSOLI Alex 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 218 IN DATA 17/12/2020

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con  deliberazione  consiliare  n.  19199/135  del  10.7.1998  venne  approvata  la
costituzione dell’Istituzione dei nidi e delle scuole dell’infanzia comunali ed il relativo
Regolamento; 

• con  deliberazione  consiliare  n.  18566/114  del  26.9.2003  si  diede  operatività
all’Istituzione a far data dal 1^ Ottobre 2003; 

• con propria  deliberazione n.  18997/255 del  29.9.2003 venne approvato il  primo
contratto  di  servizio  tra  Istituzione  e  Comune,  relativo  al  periodo  1.10.2003  –
31.12.2008; 

• con  propria  deliberazione  n.  6969/118  del  7.4.2004  venne  integrato  il  suddetto
contratto di servizio affidando all’Istituzione Nidi e scuola dell’Infanzia la gestione
della  convenzione  con  la  F.I.S.M.  e  delle  relazioni  con  l’Ufficio  Scolastico
Provinciale per un sistema educativo di qualità “zero–sei”, oltre alla gestione dello
spazio bambini “L’Oasi”; 

• con proprie deliberazioni n° 6799/93 del 4.4.2005 e n° 22410/296 del 7/11/2005
vennero assegnati all’Istituzione rispettivamente: l’immobile di proprietà comunale
denominato Villa Liberty nel complesso ex Locatelli, quindi l’immobile di proprietà
comunale denominato ex Magazzino Sud, fabbricati “D” ed “E”, comprendente sala
convegni – auditorium e salette riunioni - laboratori sito in via Bligny n° 1, anch’esso
nell’area ex Locatelli; 

Preso atto che: 

• con  deliberazione  di  G.C.  n.  6004/95  del  10.04.2006  si  approvò,  tra  l’altro,  la
proroga del primo contratto di servizio con l’Istituzione a tutto il 31.12.2009; 

• con  successiva  propria  deliberazione  del  22.12.2009,  n.  28229/368,  legalmente
esecutiva, si provvide al rinnovo del Contratto di Servizio fra Comune di Reggio
Emilia  e  Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia  per  il  periodo  dall’1.1.2010  al
31.12.2014; 

• con  deliberazione  di  G.C.  n.  44009/258  del  23.12.2014  è  stato  prorogato  al
30.06.2015 il suddetto Contratto di Servizio Comune-Istituzione; 

• con successiva deliberazione G.C. n. 116 del 25/6/2015, legalmente esecutiva si
approvo  il  rinnovo  del   Contratto  di  Servizio  fra  Comune  di  Reggio  Emilia  e
Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia per il periodo dal’1.7.2015 al 31.12.2020;



Considerato che:

• l’Istituzione  ai  sensi  dell’art.114  del  TUEL  è  organismo  strumentale  dell'ente
locale per l'esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale. L'Istituzione
conforma la propria gestione ai principi  contabili  generali  e applicati  allegati  al
Dlgs118/2011e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  adotta  il  medesimo
sistema contabile dell'ente locale che lo ha istituito, nel rispetto di quanto previsto
dall'art. 151, comma 2 del TUEL. 

• il prossimo 31/12/2020 scadrà il Contratto di servizio in essere pertanto si rende
necessario rinnovare lo stesso al fine di garantire la continuità dei servizi educativi
0/6 in esso disciplinati;

• per quanto attiene gli immobili assegnati all’Istituzione gli stessi sono elencati nel
testo  Allegato  A al  Contratto  di  Servizio  e  meglio  identificati   in  ogni  scheda
analitica agli atti dell’Istituzione;

Considerato, nello specifico, che rispetto alla precedente stesura del Contratto di servizio
per quanto concerne gli immobili del Centro Internazionale “Loris Malaguzzi”:

• l’Istituzione potrà concederli liberamente in sub-concessione nel rispetto del vigente
regolamento Comunale. 

• Le sub-concessioni di durata superiore ad 1 anno potranno essere stipulata a titolo
oneroso o gratuito  esclusivamente ai soggetti attori del Sistema Educativo 0/6 del
Comune  di  Reggio  Emilia  partecipati   dal  Comune  di  Reggio  Emilia  al  fine  di
garantirne la destinazione e del soddisfacimento degli interessi istituzionali collegati
ai beni. I contratti  di sub-concessione dovranno individuare in maniera chiara gli
spazi concessi, gli obblighi reciproci e le finalità sottese. La sub-concessione non
potrà comunque eccedere la durata del presente contratto di servizio.

Considerato  infine  che rispetto  alla  precedente  stesura   del  Contratto  di  servizio  si  è
ritenuto opportuno inserire gli Articoli 17 che disciplina le norme sulla privacy e l’art. 18 che
disciplina il Foro competente;

Ritenuto pertanto:

• opportuno procedere al rinnovo del contratto di servizio con l’Istituzione Scuole e
Nidi  d’Infanzia  per  il  periodo  dal  01.01.2020  al  31.12.2024,  in  modo  tale  da
assicurare  la  continuità  dei  servizi  anche  alla  fine  del  mandato  politico-
amministrativo dell’Amministrazione comunale,  nel testo Allegato 1 quale parte
integrante alla presente deliberazione e relativo Allegato A contenente gli immobili
assegnati  all’Istituzione  e  meglio  identificati   in  ogni  scheda  analitica  agli  atti
dell’Istituzione, al fine di dare continuità ai servizi educativi rivolti alla fascia 0-6
anni ed ai servizi di qualificazione educativa sinora validamente svolti; 



Tutto ciò premesso e considerato; 

Dato atto che:

•    con deliberazione consiliare n. 48 del 31/03/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020, il bilancio pluriennale 2020-2022 dell'Istituzione Scuole e Nidi d 
Infanzia del Comune di Reggio Emilia 

•    integrato.che tra gli allegati alla delibera suddetta vi era il Piano Programma 2020 
dell'Istituzione che, tra l'altro, recita: " la scadenza del contratto di servizio tra 
Istituzione e Comune (31 dicembre 2020), e la scadenza (già avvenuta a dicembre 
2019) del Protocollo di Intesa offrono una occasione per ripensare il servizio nel suo
complesso, anche nella relazione con il sistema integrato";.

Visto al riguardo il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00: 

• di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente; 

• di regolarità contabile del Servizio Finanziario; 

• il  decreto  del  Sindaco  PG n.  66477  del  25/03/2020  “Misure  Di  Contenimento  
Emergenza “Coronavirus” – Criteri Per Lo Svolgimento Delle Sedute Della Giunta 
Comunale Con La Modalità Della Videoconferenza”

Con voti unanimi, palesemente espressi 
DELIBERA 

• di  rinnovare,  secondo  quanto  in  premessa  indicato,  il  contratto  di  servizio  con
l’Istituzione Nidi e Scuole dell’Infanzia comunale con decorrenza dall’ 01/01/2021 a
tutto  il  31/12/2024  per  la  gestione  delle  funzioni  relative  ai  servizi  scolastici
prescolari (0-6 anni), alle attività di qualificazione educativa ed ai servizi connessi
alle  collaborazioni  relative  alla  continuità  scuola  infanzia-scuola  primaria,  come
riportato nel testo Allegato 1 quale  parte integrante del presente atto;

• di dare atto che, per quanto attiene gli immobili assegnati all’Istituzione, gli stessi
sono elencati nel testo Allegato A al Contratto di Servizio e meglio identificati  in
ogni scheda analitica agli atti dell’Istituzione;

• di stabilire che, per quanto concerne gli immobili del Centro Internazionale “Loris
Malaguzzi”:

a. l’Istituzione potrà concederli liberamente in sub-concessione nel rispetto
del vigente regolamento Comunale. 



b. Le  sub-concessioni  di  durata  superiore  ad  1  anno  potranno  essere
stipulata a titolo oneroso o gratuito  esclusivamente ai soggetti attori del
Sistema  Educativo  0/6  del  Comune  di  Reggio  Emilia  partecipati   dal
Comune  di  Reggio  Emilia  al  fine  di  garantirne  la  destinazione  e  del
soddisfacimento degli interessi istituzionali collegati ai beni. I contratti di
sub-concessione  dovranno  individuare  in  maniera  chiara  gli  spazi
concessi, gli obblighi reciproci e le finalità sottese. La sub-concessione
non potrà comunque eccedere la durata del presente contratto di servizio.

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuto  che  ricorrono  particolari  motivi  di  urgenza  al  fine  di  assicurare  la  continuità
gestionale delle  attività  scolastiche comunali  0-6 anni,  per  cui  occorre provvedere alle
conseguenti comunicazioni all’Istituzione; 

Visto l’art. 134, comma 4^ del D. Lgs. 267/2000; 4 

Con voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA 

di dichiarare  immediatamente  eseguibile il presente  provvedimento. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

PRATISSOLI Alex GANDELLINI Dr. Stefano


